
14 - Ano CII  NÀ 179 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 27 de setembro de 2025

Nº 6553 - Nomear NATHALIA BANDEIRA CARVALHO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gestora de Apoio 
Institucional, símbolo DAS-5, da Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, com efeito retroativo a 1º de setembro de 2025.

Nº 6554 - Nomear MARIA CATARINA SANTANA para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, da Secretaria 
de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 1º de outubro de 2025.

Nº 6555 - Exonerar MARIA FERNANDA MARINHO TEIXEIRA do cargo em comissão de Gerente de Arquitetura e Engenharia, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 24 de setembro de 2025.

Nº 6556 - Designar JORGE HENRIQUE LIMA DE MENEZES, matrícula nº 3495850/02, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
de Arquitetura e Engenharia, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 24 
de setembro de 2025.

Nº 6557 - Autorizar os afastamentos do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel PM WELLINGTON 
BEZERRA CÂMARA JÚNIOR, do Major PM MARCELO MATIAS DE SOUZA JÚNIOR, e do Agente de Polícia EMMANUEL OLIVEIRA 
DE FIGUEIREDO, da referida Secretaria, para realizarem Inspeção Técnica Presencial - Pré- Inspeção em aeronave, na cidade do Quito 
- Equador, n o período de 1 a 5 de outubro de 2025, fi cando a cargo do Estado de Pernambuco apenas as despesas referentes às diárias.

ATO DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2025

Nº 5788 - Nomear JULIANE DE LIMA BARROS para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica de Mecanismo Estadual de 
Prevenção e Combate à Tortura de Pernambuco, símbolo CAA-2, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, 
a partir de 1º de setembro de 2025.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

 PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, combinado com o 
Decreto Estadual nº 55.110, de 03 de agosto de 2023, e em atendimento às autorizações contidas nas deliberações das Resoluções da Câmara de 
Política de Pessoal nº 008, de 18 de maio de 2025, homologada através do Ato Governamental nº 4190 de 12 de junho de 2025, publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 13 de junho de 2025 e nº 010, de 19 de maio de 2025, homologada através do Ato Governamental nº 3846, de 27 de maio de 
2025, publicado no Diário Oficial do Estado do dia 28 de maio de 2025, RESOLVE:

Nº 3.887-I.Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso Público 
Unifi cado de Pernambuco – CPU/PE, que tem por objeto o provimento de 460 (quatrocentas e sessenta) vagas para diversos cargos 
dos órgãos e entidades no âmbito do Poder Executivo Estadual, fi cando, desde já, designados os seguintes membros, sob presidência 
da primeira:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA

LUCIANA OLIVEIRA PIRES Gestora Governamental - Secretária 
Executiva de Gestão de Pessoas SAD 209901/06

HELIANE LUCIA DE LIMA
Gestora Governamental - Gerente Geral de 
Planejamento e Desenvolvimento de Cargos 

e Carreiras
SAD 212754/01

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE 
SOUZA

Gestora Governamental - Superintendente 
de Gestão e Planejamento da Força de 

Trabalho
SAD 208556/02

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA

Gestor Governamental – Gerente de 
Concursos Públicos SAD 209238/01

ALESSANDRA DE MELO RODRIGUES Gestora Governamental – Superintendente 
de Gestão de Pessoas SAD 217405/01

HUGO LEONARDO FERRAZ SANTIAGO Gestor Governamental – Assessor Técnico SCGE 215652/01

IVSON CORREIA DA SILVA Gestor Governamental - Superintendente de 
Gestão de Pessoas SEPLAG 2267624/02

CARLOS PORTO DE BARROS FILHO Gestor Governamental – Diretor Presidente 
da ARPE ARPE 214740/03

KELLY AURÉLIA DA SILVA Analista em Gestão Ambiental CPRH 2230968/01

MARIANA AGUIAR MATOS Analista em Gestão Socioeducativa FUNASE 3414140/01

JOSÉ MONSUETO CRUZ
Diretor Administrativo e Financeiro do 

Instituto de Pesos e Medidas de Pernambuco 
- IPEM

IPEM 4147871/02

JOSÉ CLAUDEMIR PACHECO JÚNIOR
Gerente de Relacionamento do Governo 

Digital da Agência de Tecnologia da 
Informação - ATI

ATI 126965/02

ALBERTO COSTA DOS SANTOS Diretor de Apoio Jurídico-Previdenciário da 
FUNAPE FUNAPE 4287819/01

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 3.888-Autorizar a cessão à Secretaria de Administração, do servidor José Claúdio de Sá Carvalho, matrícula SGP 861148/03, do 
Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, com ônus para o órgão de origem, a 
partir de 01.03.2019 até 31.12.2019.

Nº 3.889-Considerar autorizada a prorrogação da cessão ao Tribunal Regional Federal da 5ª Região, da servidora Juliane Gama Tenório, 
matrícula SGP nº 208600/01, da Secretaria de Administração, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, no exercício 2022.

Nº 3.890-Considerar autorizada a prorrogação da cessão ao Tribunal Regional Federal da 5ª Região, da servidora Lorena Mascarenhas 
Vasconcelos, matrícula SGP nº 209573/01, da Secretaria de Administração, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, 
no exercício 2022.

Nº 3.891-Considerar autorizada a prorrogação da cessão ao Ministério Público Federal, da servidora Nakeida Maria Lemos de Lima, matrícula 
SGP nº 629100/01, da Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, no exercício 2024.

Nº 3.892-Determinar que as servidoras da Prefeitura Municipal de Ouricuri, Sueli de Melo Cabral e Vandinaura Gonçalves da Silva 
Costa, à disposição deste Governo, tenha exercício na Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 
01.02.2025 até 31.12.2025.

Nº 3.893-Determinar que a servidora da Prefeitura Municipal de Vitória de Santo Antão, Betania Cristina Santos Pina, à disposição deste 
Governo, tenha exercício na Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 02.02.2025 até 31.12.2025.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
 
Nº 3.894-Dispensar da função de ORDENADOR DE DESPESAS das UNIDADES GESTORAS 120101 E 290101 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
o servidor MURILO WESLLEY SOARES COSTA, matrícula 211180-01, com efeito retroativo a 1º de outubro de 2025.

Secretarias de Estado

Nº 3.895-Designar, DANIEL DE OLIVEIRA SOLANO LOPES, matrícula 1505564/02, como ORDENADOR DE DESPESAS das UNIDADES 
GESTORAS SOB O CÓDIGO 120101 E 290101, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, com efeito retroativo a 1º de outubro de 2025.

Nº 3.896-Exonerar, a pedido, os servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO A PARTIR DE

1400005594.001979/2025-68 RANILSON NERY DE 
SOUZA SOARES SA 18143814/01

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL
SEE 14/09/2025

1400005293.000825/2024-62 MARCELA ALBINO DE 
CARVALHO 3755410/01 PROFESSOR SEE 02/02/2024

3700001022.005301/2025-56 PAULO JOSE DA SILVA 18297617/01 ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA PGE 22/09/2025

1400005550.004109/2024-76 EVERALDO VIEIRA 
DE LIMA 22825/01 PROFESSOR SEE 29/03/2025

1400005565.001662/2025-79 RENATA BEZERRA DE 
FREITAS BARBOSA 18190278/01 PROFESSOR SEE 08/09/2025

1400005706.003371/2025-63
JEIMISSON 

CAVALCANTI DE 
SANTANA

18223265/01
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

SEE 17/09/2025

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, do dia 16 de 
abril de 2014, e considerando o disposto no Decreto nº 39.842, de 19 de setembro de 2013, RESOLVE:

Nº 3.897-Considerar autorizado o afastamento do requerente SHARLLES GÓIS CAVALCANTI, número funcional 189800/01 e 
189800/02, da Secretaria Estadual de Saúde – SES, para participar do evento de curta duração “40° CONGRESSO BRASILEIRO DE 
UROLOGIA”, no período de 15 a 18 de novembro de 2025, em Florianópolis/SC, sem ônus para o Estado de Pernambuco. Processo SEI 
nº 2300000749.000450/2025-93.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da Lei 
nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea 
“c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE:

Nº 3.898-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, em cumprimento à determinação judicial, conforme Sentença 
(67853527), proferida nos autos do Processo Judicial nº 0011624-90.2024.8.17.2480, em trâmite na 1º Vara da fazenda Pública da 
Comarca de Caruaru do Tribunal de Justiça de Pernambuco:

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

3700000987.003912/2025-07 3572633/03 TELMA REJANE 
ALVES GONCALVES

Analista em 
Saúde SES 10 (dez) horas semanais

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE:

Nº 3.899-Conceder, ao (à) servidor (a) abaixo citado (a), Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei nº 
6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316, de 18 de dezembro de 2015.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO DURAÇÃO A PARTIR DA

2300000114.000202/2025-17 MYCHAEL JHONES 
SILVA LIMA 3738884/04 ASSISTENTE 

EM SAÚDE SES 2 ANOS PUBLICAÇÃO

Nº 3.900-Suspender os efeitos do despacho do dia 22 de setembro de 2025, publicado no DOE de 23 de setembro de 2025, referente ao 
deferimento da dispensa de Estágio Probatório do servidor ADJAIR LEONIDAS PEREIRA FILHO, matrícula nº 1634011/06, da Secretaria 
de Educação, em cumprimento a decisão judicial prolatada no Agravo de Instrumento nº 0025799-89.2025.8.17.9000.

MARCOS GUEDES PEREIRA
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 322 DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2025.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, com 
fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
17/04/2014, RESOLVE: 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 
pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900032250.000137/2025-65 (72388488) devidamente publicada no Aditamento ao Boletim Interno 
DVP nº 095, de 27/08/2025 (72498152), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar CARLOS 
DANTAS COUTINHO, 2º Sgt RRPM, matrícula SGP nº 2120100/01 (607572-0), ocorrida em 09/04/2025; e
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 
19/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente habilitada do referido 
militar: DULCINEA FERREIRA DANTAS, viúva.

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

O Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento, no uso da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 
1.000, de 16 de Abril de 2014, RESOLVE:

DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

Indeferir, a solicitação formulada pelo (a) requerente, nos termos do Despacho nº 739 - SAD/SUJUP e Nota Técnica nº 1235/2023 - SAD/
GGAJU.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

1400005509.002782/2025-68 EMERSON ARRUDA DO NASCIMENTO 3946746/02 SEE

MARCOS GUEDES PEREIRA
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

ADMINISTRAÇ‹O PENITENCI˘RIA E RESSOCIALIZAÇ‹O
Secretário: Paulo Paes de Araújo

PORTARIA 191/2025 – SEAP de 26 de setembro de 2025. O SECRETARIO EXECUTIVO DE COORDENAÇÃO E GESTÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 42.191, de 01 de outubro de 2015, e art. 7º do Decreto nº 44.104, de 
16 de fevereiro de 2017, RESOLVE: Nº 191/2025 – Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade com o 
objetivo de apurar indícios de irregularidades cometidas na execução do CONTRATO Nº 032/2024 - SEAP, em especial notifi cação 2, 
4, 5, 6 e 19 de 2025, que serão conduzidos pela Comissão de Apuração e Aplicação de Penalidades – CAAP, designada pela Portaria 
SEAP nº 304/2024, de 27/03/2024.Nº 190/2025 – Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade com o 
objetivo de apurar indícios de irregularidades cometidas na execução do CONTRATO Nº 032/2024 - SEAP, em especial notifi cação 2, 4, 
5, 6 e 19 de 2025, que serão conduzidos pela Comissão de Apuração e Aplicação de Penalidades – CAAP, designada pela Portaria SEAP 
nº 304/2024, de 27/03/2024. Nº Processo: 0012900195.000195/2025-22. Empresa/CNPJ: VERVANA HORTI & FRIOS LTDA , inscrita 
no CNPJ sob o nº 28.384.489/0001-61. Proc. Licitatório: 0519.2024.AC-16.PE.0224.SAD. Conduta: Der causa à inexecução parcial 
do CONTRATO que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo. Horacio 
Celestino Menezes Pita. Secretário Executivo de Coordenação e Gestão.


